
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  

DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA 
 
 

 

Sede Amministrativa: Via S. Pansini  n. 5 - 80131 - NAPOLI – Tel. 081.7463353 - Fax 081.7463352 

 
DECRETO N. 3 - DSP/CILA/14/2024 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30-03-2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6, così come modificato dall’art. 
32 della Legge n. 248 del 04-08-2006; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato con D.R. n. 566/03 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la norma transitoria in applicazione del Decreto Bersani, convertito in Legge n. 248/06, inserita con D.R. n. 672 
del 21-02-2007, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 13-02-2007 e della delibera del 
Senato Accademico n. 26 del 20-02-2007, in seno al Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro 
autonomo, emanato con D.R. n. 566/03; 
VISTO il D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni il Legge 3 agosto 2009 n. 102; 
VISTA la convenzione tra il Dipartimento di Sanità Pubblica ed i Vigili del Fuoco;  
VISTO altresì l’avviso pubblico del bando DSP/CILA/14/2024 affisso all’Albo ufficiale di Ateneo con il quale è stata 
indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di consulenza professionale 
avente ad oggetto: 
 Medico Incaricato:  
a) Igiene ambientale e prevenzione sanitaria sul luogo di lavoro, assistenza nei confronti del personale dei ruoli 
operativi, tecnici, amministrativo-contabili e tecnico-informatici, nonché del personale volontario del Corpo Nazionale 
dei   Vigili del Fuoco, in servizio presso: 
- la Direzione Regionale CAMPANIA; 
- il Comando dei Vigili del Fuoco di AVELLINO (distaccamenti di Bisaccia, Grottaminarda, Lioni, Montella, Ariano 
Irpino);    
nonché nei confronti del personale in missione presso la suddetta sede di servizio e/o dipendenti Centri Operativi 
Avanzati, istituiti in caso di eventi calamitosi straordinari; 
- il Comando Provinciale di SALERNO (distaccamenti di Salerno Città, Eboli, Maiori, Mercato San Severino, Nocera 
Inferiore, Sala Consilina, Santa Marina in Policastro, Vallo della Lucania, Giffoni Valle Piana, Reparto Volo di 
Salerno, Nucleo Sommozzatori di Salerno); nonché nei confronti del personale in missione presso la suddetta sede di 
servizio e/o dipendenti Centri Operativi Avanzati, istituiti in caso di eventi calamitosi straordinari; 
b) sorveglianza sanitaria, in base all’art. 35 del D.P.R. n. 64 del 28 febbraio 2012 recante il “Regolamento di Servizio 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”. Il Medico dovrà attenersi anche alle indicazioni impartite dall’Ufficio 
Sanitario del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile con particolare riguardo:  
- alla tenuta e aggiornamento del libretto individuale sanitario e di rischio del personale del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco come individuato al punto a) del presente paragrafo;  
- alla valutazione degli accertamenti clinico strumentali e di laboratorio, cui viene sottoposto periodicamente il 
personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco di cui al punto a) del presente paragrafo, ai fini del giudizio di 
idoneità al servizio d’istituto;  
c) accertamento preventivo dell’idoneità psico-fisica e attitudinale degli aspiranti   Vigili del Fuoco volontari ai fini 
dell’iscrizione nei quadri del personale volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;  
d) attività medico-legali  finalizzata al rilascio di attestazioni di idoneità per il conseguimento/rinnovo della patente di 
guida VF; infortunistica sul lavoro; malattie professionali; causalità di servizio; concessione equo indennizzo; 
pensionistica privilegiata; procedimenti di riconoscimento dei benefici spettanti alle vittime del servizio; vittime del 
terrorismo; vittime del dovere ed “equiparati” dei ruoli operativi, tecnici, amministrativo-contabili e tecnico-
informatico nonché del personale volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco. Inoltre, tra le attività medico-
legali va annoverato anche l’incarico di consulente tecnico di parte (CTP) dell’Amministrazione, su conferimento degli 
Uffici Centrali del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, delle Direzioni 
Regionali VV.F. e dei Comandi dei Vigili del Fuoco, nelle varie tipologie di contenzioso che richiedono 
l’intervento/partecipazione della figura di un Medico qualificato in rappresentanza dell’Amministrazione. È, altresì, 
prevista, collaborazione con il Dirigente, datore di lavoro, per l’assegnazione della mansione lavorativa al personale 
operativo dei Vigili del Fuoco giudicato inidoneo nella forma parziale.  
e) presenza nelle Commissioni mediche ospedaliere territoriali, in qualità di componente, in rappresentanza 
dell’Amministrazione quando le stesse devono pronunciarsi su idoneità al servizio, infermità o lesioni di dipendenti del 
C.N.VV.F.. Tale obbligo ricade, in via prioritaria, sui Medici incaricati presso i Comandi Provinciali ove ha sede la 
Commissione Medica Ospedaliera e nel caso in cui tale presenza non sia già garantita dal personale direttivo o 
dirigenziale del ruolo professionale dei Medici del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, in servizio presso strutture 
dei Vigili del Fuoco ricadenti nell’ambito territoriale della Commissione Medica Ospedaliera.  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  

DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA 
 
 

 

Sede Amministrativa: Via S. Pansini  n. 5 - 80131 - NAPOLI – Tel. 081.7463353 - Fax 081.7463352 

Al riguardo, si evidenzia che la partecipazione del Medico incaricato alla Commissione Medica Ospedaliera deve 
essere svolta al di fuori delle modalità e degli orari stabiliti nell’atto di conferimento dell’incarico ed è un impegno che 
riguarderà il personale utente afferente ai Comandi dei Vigili del Fuoco, ricadenti nell’ambito territoriale della 
Direzione Regionale VV.F. (art.6, comma 3, del D.P.R. 461/2001);   
f) organizzazione e supervisione, in sinergia con il Medico competente, dei corsi di formazione per la preparazione del 
personale operativo in materia di primo soccorso sanitario, con particolare riguardo alle tecniche di primo soccorso 
sanitario applicate dai Vigili del Fuoco (TPSS, BLS, BLSD);  
g) organizzazione e supervisione delle attività di profilassi vaccinale ordinaria e straordinaria, generica e specifica 
delle malattie infettive, con relativa annotazione nel Libretto individuale sanitario e di rischio del personale dipendente 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ivi compresa la componente volontaria (art. 36 del D.P.R. n. 64 del 28 
febbraio 2012 “Regolamento di Servizio del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”);  
h) accertamento preventivo dell’idoneità psicofisica degli aspiranti all’abilitazione all’espletamento del servizio 
antincendi negli aeroporti minori, negli eliporti e nelle elisuperfici ricadenti nel territorio di competenza del Comando 
dei Vigili del Fuoco, nonché verifica della persistenza dei requisiti psicofisici per il personale che è già in possesso 
dell’abilitazione stessa (D.M. 6 agosto 2014 come modificato dal d.m.15 giugno 2015 e lettera circolare dell’Ufficio 
sanitario prot. n.6564 del 06 maggio 2014): 
i) corretta tenuta e conservazione, nel rispetto della normativa in materia di dati sensibili e personali, presso gli archivi 
sanitari dei Comandi dei Vigili del Fuoco, della certificazioni mediche di idoneità psicofisica del personale 
dell’Associazione Nazionale dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale, da impiegare nelle attività di supporto logistico 
nelle aree interessate da eventi calamitosi, redatti dal Medico di Medicina generale convenzionato con il S.S.N. 
(cosiddetto Medico di Base), di cui alla nota STAFFCNVF prot.n.7578 del 06 aprile 2017. 
Le funzioni di Medico incaricato dovranno essere svolte n. 2 giorni a settimana presso il Comando Provinciale VV.F. di 
Avellino e n. 2 giorni a settimana presso il Comando Provinciale VV.F. di Salerno”; 
ACCERTATA dal Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica, l’assenza, all’interno della Struttura, di risorse 
umane e professionali idonee allo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile scientifico attestante che l’attività oggetto del contratto è strumentale alla 
ricerca; 
CONSIDERATE le risorse disponibili in Bilancio, nell’ambito di tali attività, necessarie a bandire il seguente avviso; 
IN ESECUZIONE della delibera n. 2 del 27/02/2024 adottata dal Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica; 
ESAMINATI i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice in data 19/03/2024; 
APPROVATA la graduatoria finale di merito con decreto DECRETO N. 2 - DSP/CILA/14/2024; 

 
DECRETA 

 
di conferire al dott. Francesco RAGNI l’incarico di cui sopra 
 

 E AUTORIZZA 
la stipula del contratto.  
 
Napoli, 20 marzo 2024 
               Il Direttore 

      Prof. Giancarlo Troncone 
 


